
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Centro di Costo:  12300 - INTERVENTI A FAVORE DEGLI ANZIANI E STRUTTURE 

RESIDENZIALI 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5970 
 
 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEI COMUNI DI PARMA, COLORNO, SORBOLO MEZZANI E 

TORRILE ALL'AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PARMA: 
CONTRIBUTO ANNO 2024 A CARICO DEL COMUNE DI PARMA. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 

PREMESSO: 

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni e le loro eventuali successive modifiche ed integrazioni 
(s.m.i.): 
- Legge n. 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 
- Legge Regionale (L.R.) n. 2/2003 (Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 

la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali); 



 
 

2 
 

 

RILEVATO che in base a quanto previsto dalla citata L.R. n.2/2003 (e s.m.i.) è riconosciuta ai 
Comuni la possibilità di avvalersi delle Aziende dei Servizi alla Persona (ASP) per la gestione dei 
servizi e delle attività previsti dalla medesima L.R. 2/2003; 

 

DATO ATTO: 

che, al termine del percorso previsto dalla normativa regionale, è stata costituita con Delibera 
della Giunta Regionale n. 610/2007, l’Azienda Ad Personam - Azienda dei Servizi alla Persona 
del Comune di Parma, nata dalla fusione e dalla trasformazione delle ex IPAB I.R.A.I.A. e 
Fondazione Pini ed operativa dal 03/05/2007; 

che con Deliberazione di CC n. 16 del 02.02.2016 si è preso atto di quanto disposto dalla 
Deliberazione di Giunta Regionale (DGR n. 2258/2015) e dell’avvenuta costituzione, a decorrere 
dal 1 gennaio 2016, della nuova ASP “Ad Personam - Azienda dei Servizi alla Persona del 
Comune di Parma”, derivante dall’unificazione delle ASP “Ad Personam - Azienda dei Servizi alla 
Persona del Comune di Parma” (costituita con DGR n. 610/2007) e "Bassa Est San Mauro Abate” 
(costituita con DGR n. 2157/2008), con approvazione dello Statuto e della Convenzione per la 
disciplina della partecipazione dei Comuni di Parma, Colorno, Torrile, Sorbolo Mezzani all’ASP 
medesima; 

che con DGR n. 924 del 21.06.2021 sono state approvate modifiche dello Statuto di ASP “Ad 
Personam” (nel testo approvato dall’Assemblea dei soci con deliberazione n. 3 del 20 maggio 
2021) e la nuova denominazione di “Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma” (di 
seguito indicata anche semplicemente come ASP); 

che ASP ha come finalità l’organizzazione e l’erogazione di servizi sociali, socio-assistenziali, 
socio-sanitari ed educativi rivolti a minori, adulti, disabili ed anziani, secondo le esigenze indicate 
dalla pianificazione locale definita dal Piano di zona e nel rispetto degli indirizzi definiti 
dall’Assemblea dei Soci; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 17.05.2021 con cui è stata 
approvata la stipula di una Convenzione per la disciplina della partecipazione dei Comuni di 
Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani e Torrile all’ASP in oggetto (Rep. n. 19457/2021 – Raccolta 
Scritture Private del Comune di Parma); 

 
RILEVATO, in particolare, che tale Convenzione (avente validità fino al 31.12.2025): 

• disciplina le modalità di partecipazione in qualità di soci, dei suddetti enti pubblici 
territoriali; 

• stabilisce le quote di rappresentanza che gli enti soci dell’ASP si attribuiscono 
reciprocamente e le modalità con le quali sono attribuite e le condizioni del loro 
adeguamento nel periodo di validità della Convenzione; 

• definisce le modalità di conferimento all’ASP di attività e di servizi; 
• prevede che gli enti pubblici territoriali possano riconoscere all’ASP un contributo in 

conto esercizio finalizzato esclusivamente alla sostenibilità economico finanziaria 
dell’Azienda, che può essere legato a fattori ordinari della gestione (a titolo 
esemplificativo si citano le politiche tariffarie) che determinino uno squilibrio di gestione 
che ASP sia impossibilitata a coprire interamente con proprie risorse; 

• precisa che qualora si verificasse una perdita di esercizio, il riparto tra gli enti pubblici 
territoriali soci dell’eventuale propria quota parte non coperta dal piano di rientro deve 
avvenire con le modalità previste nello Statuto dell’ASP; 



 
 

3 
 

 

CONSIDERATO che l’art.12 della suddetta Convenzione definisce le modalità di calcolo, 
ripartizione e pagamento dei contributi in conto esercizio da parte degli Enti soci prevedendo in 
particolare che l’ammontare dei contributi annuali in c/esercizio eventualmente dovuti da tali 
Enti soci all’ASP per il sostegno al raggiungimento dell’equilibrio tra costi e ricavi venga 
determinato con riferimento ai centri di costo relativi ai diversi servizi gestiti e conferiti nell’anno 
di riferimento e attribuito ai soci sulla base dei criteri nel medesimo articolo esplicitati; 

 

VISTA la nota di ASP (prot. Comune di Parma n. 291647 del 04.11.2024 - agli atti presso gli uffici), 
da cui emerge che il contributo in conto esercizio anno 2024 previsto a carico del Comune di 
Parma ammonta complessivamente ad Euro 503.449,00 e con la quale viene richiesto il 
versamento di un acconto pari a Euro 500.00,00; 

 

RITENUTO di procedere all’erogazione del suddetto acconto, rinviando ad atti successivi 
l’erogazione del saldo (per un importo di Euro 3.449,00) in attesa di ulteriori valutazioni nonché 
dell’adeguamento degli strumenti di bilancio; 

 

PRESO E DATO ATTO: 

che l’erogazione del contributo è subordinata: 
 alla regolarità contributiva di ASP; 
 all’insussistenza di debiti verso il Comune o sue partecipate; 
 al rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 124/2017 e s.m.i.; 
 all’osservanza della Legge 136/2010 e s.m.i. con riferimento alle disposizioni relative 

al conto corrente dedicato 
con acquisizione delle necessarie dichiarazioni; 

che si provvede nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione di Consiglio Comunale n. CC/2024-50 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026, al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 con applicazione di avanzo artt. 175 e 187 D.Lgs 267/2000 e verifica degli equilibri del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 (artt. 193 e 147 quinques D.Lgs 267/2000). I.E.” e la 
successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. GC/2024-235 avente ad oggetto “Variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 175 comma 9 del D.Lgs. 
N. 267/2000. I.E.” 

RITENUTO di assumere impegno di spesa a favore dell’Azienda di Servizi alla Persona del 
Distretto di Parma (CF 02447070349) pari a Euro 500.000,00 a titolo di acconto contributo in 
conto esercizio anno 2024 da parte del Comune di Parma quale Ente socio, a sostegno 
all’equilibrio di gestione della medesima ASP; 

RILEVATO che non trova applicazione l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di 
soggetto del perimetro pubblico (si richiama la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza n.556 del 
31.05.2017 che ha aggiornato la Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 alla luce dei Decreti 
Legislativi n.50/2017 e n.56/2017) e s.m.i.; 

RILEVATO INOLTRE che l’art. 4 - comma 1 - lettera a) del Regolamento per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 80 del 24/09/2013) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i contributi concessi in 
favore dell’attività istituzionale svolta da Enti di cui il Comune è socio; 



 
 

4 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – PG 209483 del 28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023; 

VISTI: 
 il D. Lgs n. 33/2013; 
 il D. Lgs n. 267/2000 - T.U. EE.LL, ed in particolare l’art.183 del T.U.E.L.; 

e loro eventuali successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

di prendere atto di quanto previsto dalla Convenzione per la disciplina della partecipazione dei 
Comuni di Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani e Torrile all’Azienda di Servizi alla Persona del 
Distretto di Parma (Convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.CC/2021-29), con validità fino al 31.12.2025, che, in particolare, definisce le modalità di calcolo, 
ripartizione e pagamento dei contributi in conto esercizio da parte degli Enti soci, a titolo di 
sostegno all’equilibrio di gestione; 

di dare atto che ASP ha trasmesso nota (prot. Comune di Parma n. 291647 del 04.11.2024 - agli 
atti presso gli uffici), da cui emerge che il contributo in conto esercizio anno 2024 previsto a 
carico del Comune di Parma ammonta complessivamente ad Euro 503.449,00 e con la quale 
viene richiesto il versamento di un acconto pari a Euro 500.00,00; 

di procedere all’erogazione del suddetto acconto, rinviando ad atti successivi l’erogazione del 
saldo (per un importo di Euro 3.449,00) in attesa di ulteriori valutazioni nonché 
dell’adeguamento degli strumenti di bilancio; 

di impegnare quindi la somma di € 500.000,00 da corrispondere ad ASP a titolo di acconto 
quota contributo soci a carico del Comune di Parma, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
500.000,00 11203130 ASP AZIENDA DEI SERVIZI 

ALLA PERSONA DEL 
COMUNE DI PARMA - 
TRASFERIMENTI 

U.1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre 
Amministrazioni Locali n.a.c. 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 

di dare atto: 
• che il contributo verrà corrisposto all’Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma 

con sede in Parma - Strada Cavestro n.14, C.F./P. IVA 02447070349, nel rispetto di 
quanto previsto dalla Convenzione sopra citata; 

• che il suddetto contributo è esigibili nell’esercizio di competenza; 
• che non trova applicazione l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di 

soggetto del perimetro pubblico (si richiama la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza n.556 



 
 

5 
 

del 31.05.2017 che ha aggiornato la Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 alla luce dei 
Decreti Legislativi n.50/2017 e n.56/2017 e s.m.i.; 

• che l’art. 4 - comma 1 - lettera a) del Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi 
economici e patrocini (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24/09/2013) esclude dall’ambito di applicazione del medesimo i contributi concessi in 
favore dell’attività istituzionale svolta da Enti di cui il Comune è socio; 

• che l’erogazione del contributo è subordinata: 
 alla regolarità contributiva di ASP; 
 all’insussistenza di debiti verso il Comune o sue partecipate; 
 al rispetto delle disposizioni di cui alla Legge n. 124/2017 e s.m.i., sopra richiamata; 
 all’osservanza della Legge 136/2010 e s.m.i. con riferimento alle disposizioni relative 

al conto corrente dedicato 
con acquisizione delle necessarie dichiarazioni; 

di dare atto altresì che: 
• si provvede nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
• il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del Dirigente del Settore 

Scoiale - Dott. Roberto Barani; 

di comunicare all’Azienda di Servizi alla Persona del Distretto di Parma (CF 02447070349) 
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

di dare atto infine che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-06T14:59:10+0100




